Así pues, esta obra se planteó con la idea de satisfacer la creciente necesidad de formación del profesorado, aunque no fuera ésta la finalidad última de la obra.

Quintiliano posee un estilo tradicional y aborda el proceso de instrucción desde sus tres componentes: objetivos, métodos y contenidos.

Quid ergo? non est quaedam eloquentia maior quam ut eam intellectu consequi puerilis infirmitas possit? Ego uero confiteor: sed hunc disertum praeceptorem prudentem quoque et non ignarum docendi esse oportebit, summittentem se ad mensuram discentis, ut uelocissimus quoque, si forte iter cum paruolo faciat, det manum et gradum suum minuat nec procedat ultra quam comes possit, Quid si plerumque accidit ut faciliora sint ad intellegendum et lucidiora multo quae a doctissimo quoque dicuntur? Nam et prima est eloquentiae uirtus perspicuitas, et, quo quis ingenio minus ualet, hoc se magis attollere et dilatare conatur, ut statura breues in digitos eriguntur et plura infirmi minantur. Nam tumidos et corruptos et tinnulos et quocumque alio cacozeliae genere peccantes cenam habeo non uirium sed infirmitatis uitio laborare, ut corpora non robore sed ualetudine inflantur, et recto itinere lassus plerumque deuerlunt. Erit ergo etiam obscurior quo quisque deterior (Libro II 3. 7-9).

Quintiliano busca instruir al lector en el contenido y métodos de enseñanza, así como hace partícipe de la filosofía a través de las ideas más generales, por medio de numerosas ilustraciones, documentaciones y detalles. Por tanto, y esta es otra de sus innovaciones, el afán de Quintiliano es utilizar nuevos instrumentos pedagógicos que faciliten al alumno la asimilación. Para ello es partidario del aprendizaje a través de los sentidos, de modo que se facilite la agilidad mental, para lo cual propone y aconseja la multiplicidad y variedad de la enseñanza, materiales y recursos a emplear.

Nec uitia ebrietatis effingat nec seruili uernilitate inbuatur nec amoris auaritiae metus discat adfectum: quae neque oratori sunt necessaria et mentem praecipue in aetate prima teneram a&uc et rudem inficiunt; nam frequens imitatio transit in mores. Ne gestus quidem omnis ac motus a comoedis petendus est. Quamquam enim utrumque eorum ad quandam modum praestare debet orator, plurimum tamen aberit a scaenico, nec uultu nec manu nec excursionibus nimius. Nam si qua in his ars est dicentium, ea prima est ne ars esse uideatur (Libro I 11. 2-3).

Los métodos de enseñanza reciben a partir de Quintiliano poca atención, y no es hasta mil trescientos años más tarde con Vergerio, cuando se recogen las disquisiciones de Quintiliano en su *Institutio Oratoria* sobre las técnicas docentes más adecuadas –por aquel tiempo era casi lo único que se conocía sobre el tema–. A su vez, Vergerio tuvo una gran importancia en el siglo XV, principalmente durante el «Quattrocento», donde se va destacando el ideal humanístico. Por tanto podemos señalar la obra de Quintiliano como el primer manual desde el punto de vista de la aplicación de un sistema de enseñanza importante, donde se trata no sólo la teoría sino también la práctica educativa. Es durante el milenio posterior el único tratado sobre métodos de enseñanza –aún incluso con numerosas mutilaciones–, no se puede olvidar que no es hasta el 1415 d.C., cuando se realiza el hallazgo del texto completo de *Institutio oratoria*, en un monasterio benedictino.